1 Alloquebatur enim īdem omnes superiores atque patres, omnes fratres atque sorores,
qui quaeve et in patriā et in regione missionariā versabantur.

2 Textus originaliter Theodiscus.
3 De textū Theodisco huius epistulae circularis cfr Frumentius RENNER: Der fünfarmige

Leuchter. I. St. Ottilien 21979, pp. 304 sq.
4 Cfr Ildefonsi Schober epistula circularis die 25o m. Ian. a. 1900o data (ASO, A.3.3.2).
5 Cfr etiam Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), pp. 307 sqq.; Johanna BUSCHMANN:

«Funda nos in pace». In: Godfrey SIEBER / Cyrill SCHÄFER (edd.): Beständigkeit und
Sendung. St. Ottilien 2003, p. 90; Hartmut MADL: Pater Coelestin Maier (1871-1935).
Gründerabt des Missionsklosters Schweiklberg und Apostolischer Administrator in
temporalibus der Missionsbenediktiner von St. Ottilien. Winzer 1999, p. 74.
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«INTVS MONACHI, FORIS APOSTOLI»
De archiabbatia Ottiliensi eiusque historia (10)

3.4.1. De progressu interno deque abbatia

3.4.1.1. De propositis inceptisque

Etiamsi Ildefonsus Schober propter condiciones suas speciales et laborum et
valetudinis in munere superioris generalis denuo suscipiendo haesitaverat,
tamen re denique decretā munus suum impetū solito iterum suscepit. Iam die
10o m. Ian. a. 1900o epistulam circularem ad omnes Ottilianos directam1

misit, quā eos non solum de condicionibus certiores fecit, sed etiam affirma-
vit se pro viribus suis id effecturum esse, ut «adhuc imperfecta perficerentur,
adhuc inordinata ordinarentur».2 Praeterea ex omnibus eius verbis apparet,
quantopere Ildefonsus Schober cum Ottilianis atque cum totā congregatione
se coniunctum sensit.3

Haec epistula erat quidem satis generalis tamen necessitatem exhibens, quā
multa opera essent adhuc facienda, ad quae, ut ad bonum effectum adduce-
rentur, ipse Ildefonsus Schober cooperando multa attribuere vellet. Sed iam
paucis diebus post, id est die 25o m. Ian. a. 1900o, alteram epistulam circula-
rem et ad domum matricem et ad regionem missionariam direxit,4 quā tunc
agebatur de quaestionibus specialibus.5 Nam postquam Ildefonsus Schober
ibīdem primo breviter ea comprehendit, quae inter primum triennium facta
atque effecta sunt (quae ceterum non erant pauca), principium fundamentale
denuo verbis expressit, nempe fundamentum monasticum Benedictinumque
congregationis Ottiliensis omnino non esse addubitandum, cum ab hōc fun-
damento dependeret non solum ipsa exsistentia congregationis, sed etiam
Ildefonsi Schober proprium munus propriique labores in hac congregatione.

6 Interrogatum est hōc in conexū generaliter de his Constitutionibus, de adnotationibus ad
certa earum puncta, de appendice missionaria et de votis sollemnibus, num iam illo
temporis momento proferenda essent.

7 Quaerebantur opiniones, quid monachi sentirent de cooperatione sororum in ipsā
regione missionariā, et interrogabantur, num missionarii in statione suā sorores
exoptarent atque qualia munera sororibus attribuenda essent. - Hōc in conexū etiam
scitū digna est adnotatio Ildefonsi Schober, quā dixit sequelas pro totā congregatione
iam nunc esse respiciendas, cum sorores propriam congregationem quadamtenus
separatam formarent. Nam iam alias societates missionarias earum cooperationem
desiderare atque quaerere. - H4c problema revera iam paucis annis post exortum est (de
hac re cfr infra).

8 Interrogabatur, utrum evectio Praefecturae in Vicariatum iam tunc temporis petenda
esset an nimis matura esset. Porro quaerebatur, num talis evectio esset optabilis et
qualia desideria sive personalia sive realia monachi hac in re haberent, denique utrum
regioni missionariae aliud nomen dandum esset an éadem dividenda esset.

9 Quaedam epistulae responsoriae asservatae sunt. Scitū dignum ex. gr. est etiam
responsum P.ris Ambrosii Mayer, superioris Africanae stationis Madibirensis (ASO,
A.3.3.2). Qui scripsit (ceterum scripturā manuali difficillime lectū) se post calamitatem
anni 1896i desideravisse monasterium Ottiliense in Congregationem Beuronensem
receptum iri. Illo tempore vim vitalem et in patriā et in missione defuisse, cum
congregatio ex radicibus aegrotavisset. Si autem dubitationes reconvalescendi exsta-
rent, rem statim finire melius esse. Tamen īdem putat post tantam contentionem virium
tot hominum adhuc spem exstare. Quod attinet ad Constitutionum appendicem
missionis ipse existimavit normas nimis subtiles apud missionarios esse obstacula
operum. De eruditione missionariorum futurorum postulavit, ut patres atque studentes
iam in domo maternā labores manuales et discerent et vere exanclarent (id quod illo
tempore non iam ita fieret, ut critice adnotavit). Nam missionarios esse debere fortes,
peritos, circumspectos opifices. Alumnos enim studiis transactis saepe esse phthisi
affectos vel saltem malis nervis laborantes et hunc in modum ad missionem non iam
aptos. Ea, quae alumni quoad praxim vivendi laborandique in seminario non discerent,
eos etiam postea non iam discere. Tamen illi viro practico, qui P. Ambrosius erat, etiam
eruditio spiritalis erat maximi momenti. Nam putat omnino necessarium esse, ut alumni
linguam Latinam quam plurimam discant, ita ut etiam liberam compositionem atque
elocutionem sciant; similiter ut multum discant linguam Graecam. Ut alumni praeter
brevem introductionem in auctores paganos per duos annos imprimis praecipuos patres
ecclesiasticos Latinos Graecosque legant, P. Ambrosius postulat. Accedant etiam studia
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Sequuntur autem quaestiones exactae, quae divisae sunt in partes tres et quae
spectant primo ad Constitutiones anno 1897o exaratas,6 porro ad sorores
earumque cooperationem,7 denique ad possibilitatem, quā Praefectura Apos-
tolica fiat Vicariatus Apostolicus.8 De illis omnibus quaestionibus Ildefonsus
Schober opiniones propositaque singulorum monachorum petivit atque
éadem audire desideravit.9 Ex responsis tunc de modo procedendi decernere

vere theologica atque profunda discentia catechismi. Itaque P. Ambrosius Mayer
plurima in eruditione fieri desideravit, sed - quod est maximi momenti - eius
deliberationes non sunt unilaterales, cum eisdem et theoria et praxis respiciantur.
Breviter etiam commemorandum esse videtur responsum P.ris Dominici Enshoff (ASO,
A.3.3.2), quod revera est lucubratio triginta quinque paginarum. Eādem autem fuse in
quaestiones maiores, sed saepissime in quaestiones minimas incumbit argumenta
quaedam variis locis denuo iterans. Est vero scriptum - quamquam eidem index rerum
agendarum anteponitur -, quod structurā aliquatenus caret.

10 Cfr ex. gr. Ildefonsi Schober epistula die 27o m. Nov. a. 1899o ad Hildebrandum de
Hemptinne directa (ASO, A.1.8.1).

11 De hac re cfr supra cap. 3.3.3.
12 Johanna BUSCHMANN (2003), pp. 89 sq.; Leander BOPP: Die ersten fünfzehn Jahre

unserer Missionstätigkeit in Ostafrika 1887-1902. St. Ottilien 1956, p. 118 (typo-
scriptum in archivo Ottiliensi asservatum); Leander BOPP: St. Ottilien fünfzig Jahre
Abtei. St. Ottilien 1952, p. 6 (typoscriptum in archivo Ottiliensi asservatum).

13 Cfr Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), pp. 305 sqq., qui etiam partem ipsius
epistulae exhibet.
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voluit.

Ex hac epistulā circulari atque ex aliis qu4que sententiis ab ipso prolatis10

apparet, quales scopi Ildefonso Schober fuerint, quos in secundo triennio ad
effectum adducere voluerat. Nam magni momenti ei erat unā ex parte, ut
Constitutiones retractarentur11 atque primum Capitulum generale perageretur,
quo unā cum repraesentantibus missionis de quaestionibus quibusdam fun-
damentalibus consultationes fierent. Alterā ex parte intra h4c triennium
Ildefonsus Schober evectionem prioratūs Ottiliensis in abbatiam atque evec-
tionem Praefecturae Apostolicae in Vicariatum Apostolicum ad effectum
adduci voluit.12 Ex his propositis apparet non solum quaestiones domūs
maternae, sed etiam condiciones missionariae ei cordi fuisse.

Quod autem attinebat ad condiciones missionarias diiudicandas difficultas
quaedam in eo erat, quod Ildefonsus Schober decreto diei 5i m. Ian. a. 1901i

propter valetudinem suam affectam ab visitatione canonicā regionis mis-
sionariae dispensatus erat neque ei impositum erat, ut vicegerentem illuc
mitteret. Tamen Ildefonsus Schober solutionem huius problematis quaesivit.
Itaque epistulā die 19o m. Ian. a. 1900o ad senioratum Ottiliensem directā
interrogavit, num, cum ab aliis externisque hominibus de rebus missionariis
Ottiliensibus Congregationi de Propaganda Fide referri nollet, unus ex patri-
bus senioribus ad unum alterumve annum in Africam mitti posset.13 Ei non in
animo erat, ut ille pater ut visitator officialis veniret, sed ut cooperator atque